
MEDDELANDEN OCH AKTSTYCKEN 

I folklivsforskningens ~änst 

Kommitten för färdigställande av professor Sigurd 

Erixons vetenskapliga arbete under ett kvartssekel 

Av Åke Hultkrantz 

l. 
Den 18 februari 1968, kort före sin åttio
årsdag, avled den främste kännaren av 
nordisk och jämförande europeisk folk
livsforskning, professor Sigurd Erixon. 
Hans betydelse för ämnet har ingående 
skildrats i tidningars och tidskrifters döds
runor och i två tillbakablickande mono
grafier över Sigurd Erixons verksamhet 
publicerade till hundraårsminnet av hans 
födelse.! 

Hans vetenskapliga verksamhet resul
terade som bekant i ett mycket stort antal 
skrifter, ofta väldiga bokverk, som i hög 
grad kommit att inkarnera den svenska 
folklivsforskningen och forma grunder
na för dess fortsatta utveckling. Verksam-

L Nils-Arvid Bringeus, Sigurd Erixon i helbild. Saga och 
Sed 1988, sid. 17-38. Karl-Olov Arnstberg, Utforskaren: 
Studier i Sigurd Erixons etnologi. Stockholm 1989: 
Carlssons. Intressanta synpunkter på Sigurd Erixons 
forskargärning återfinns också i två uppsatser av hans 
lärjunge professor Sigfrid Svensson, Sigurd Erixon (Rig 
1968, sid. 37-40) och Sigurd Erixon och Sigurd Wallin: 
:Forskare, museimän, personligheter (Fataburen 1969, 
sid. 231-238). 

hetslusten präglade Sigurd Erixon ända 
fram till hans frånfälle - med undantag 
för de sista sjukhusveckorna kan man 
nästan säga att pennan föll ur hans hand 
- och det var knappast någon överrask
ning att finna att hans kvarlåtenskap bland 
annat omfattade omkring l 000 foliokaps
lar (eller 100 hyllmeter) material för på
böljade, fortlöpande och nästan avsluta
de forskningsprojekt. 

Som den metodiskt medvetne forskare 
Sigurd Erixon var hade han förutsett den
na situation i sin och makan Edits sista 
vilja. Testamentet, undertecknat den 12 
juni 1959, anvisar bildandet av "en kom
mitte, som skall ha till uppdrag att färdig
ställa och publicera av mig Sigurd Erixon 
påbörjade verk rörande svenska byar, 
svensk byggnadskultur och samfundsvä
sen samt eventuellt folklivsforskning i all
mänhet". 

Till kommittens förfogande ställde tes
tator "en samling manuskript, kartor, an
teckningar, bilder och böcker" som inte 
närmare preciserades; en utfästelse att 
förteckna dem kom aldrig till stånd. Sam-
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tidigt donerades en ansenlig penning
summa till "vetenskaplig forskning och 
publicering" att stå under testamentsexe
kutors förvaltning med skyldighet att över
föra årlig avkastning på kapitalet till nämn
da kommitte . "I första hand skola medlen 
användas till fullföljandet av redan igång
satta skrifter." 

1 överensstämmelse med testamentets 
bestämmelser bildades kort efter Sigurd 
Erixons död en kommitte bestående av 
personer som i hans dagliga gärning stått 
honom nära. 2 Som ordförande inträdde 
dåvarande expeditionschefen i utbild
ningsdepartementet, sedermera general
direktören i ~ammarkollegiet, Edvard 
Reuterswärd. Ovriga ledamöter blev Edit 
Erixons systerson, tandläkaren Hans Net
telbladt, som inte bara representerade 
släkten utan också Dänstgjort som gene
ralsekreterare i CIAP, den av UNESCO 
understöddainternationellafolklivsforsk
ningsunionen; vidare landsantikvarien 
Harald Hvarfner, så småningom styres
man för Nordiska museet; sam.t profes
sorn vid Stockholms universitet Ake Hult
krantz. Kommittens sekreterare blev Si
gurd Erixons assistent, senare docenten 
och professorn Karl-Olov Arnstberg, som 
med tiden inlemmades som fullvärdig le
damot av kommitten. 

Valet av namn var Sigurd Erixons eget. 
Det PM i frågan som han hoppats kunna 
framlägga kom visserligen aldrig till stånd, 
men i olika utkast hade han angivit de nu 
nämnda personerna. 

Enligt Sigurd Erixons mening utgjorde 
dessa namn en första förteckning - att 
andra namn kunde tillkomma var han 
fullt medveten om. Ett skifte ägde rum i 
januari 1975 när den utmärkte ledamo-

2. I en första skrivning av testamentet angavs som önsk
värda ledamöter Harald Hvarfner och Hans Nettelbladt; 
denna mening utgick vid testamentets slutliga utform
ning. eftersom en senare namnlista skulle lämnas. Så 
skedde dock inte. 

ten Harald Hvarfner avled. Hans flitiga 
arbete i kommittens Dänst, och hans vikti
ga ini tiativ för att befordra kommi ttearbe
tet under de första betydelsefulla åren 
kan inte nog uppskattas. Hans efterträda
re blev intendenten och vice styresman
nen på Nordiska museet, Skans Torsten 
Nilsson, som under några hektiska år kom 
att tillföra kommitten en rad goda initia
tiv. N är han 1981 på egen begäran drog 
sig tillbaka från kommittearbetet stod den 
"museala" stolen under några år tom tills 
1989 intendenten vid Sjöhistoriska muse
et docent Anders Björklund utsågs till 
hans efterträdare. 

Samarbetet mellan kommittens leda
möter har varit gott och har främjats ge
nom studie- och representationsresor till 
museer och kulturminnen som haft sam
band med Sigurd Erixons forskning. 

2. 
Kort efter Sigurd Erixons frånfälle, den 8 
mars 1968, upprättade Karl-Olov Arnst
berg en översiktlig lista över Sigurd Erix
ons e~!erlämnade vetenskapliga material. 
Vad Ostergötlandsmaterialet beträffar 
biträddes han av Björn Turesson. Arnst
berg konstaterade att "materialet befin
ner sig i ett så oordnat och svåröverskåd
ligt skick att både mängd- och kvalitetsan
givelser troligen kan ändra sig högst vä
sentligt vid en noggrann genomgång, 
genomförd samtidigt med ett upp ord
nande".3 Kommitten såg som sin första 
uppgift att åstadkomma en summarisk 
överblick över materialet. Under Harald 
Hvarfners överinsyn utarbetades en ord
nad förteckning av Karl-Olov Arnstberg 
som, i vad gäller östgötarnaterialet, även 

3. "Översiktlig inventering av professor Sigurd Erixons 
efterlämnade vetenskapliga materialsamling," 1968 
(otryckt), av Karl-Olov Arnstberg. Jfr också Karl-Olov 
Arnstberg och Sam Owen Jansson, Sigurd Erixons tryckta 
skrifter 1958-1972, Folk-Liv 33-34, 1969-1970, sid. 79-
81. 
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denna gång assisterades av två medarbe
tare, adjunkten Tore Norstad och fil. kand. 
Björn Turesson. Sammanställningen över
lämnades till kommitten vid dess sam
mapträde i september 1968.4 

Atskilligt av det inventerade materialet 
har, i överensstämmelse med Sigurd Erix
ons testamente, sedermera överlämnats 
till Stiftsbiblioteket i Linköping och S:t 
Ragnhilds gille i Söderköping. Huvud
parten av materialet har tillförts Nordiska 
museet. Särskilt engagerade vid dessa över
föringar var Hans Nettelbladt, Harald 
Hvarfner och Karl-Olov Arnstberg. 

3. 
Redan vid kommittens första ordinarie 
sammanträde, den 8 maj 1968, drogs rikt
linjerna upp för dess fortsatta verksam
het. Vid sin död efterlämnade Sigurd Er
ixon flera manuskript som närmade sig 
sin fullbordan: Skultuna bruks historia 
del III, arbetet om svensk timmerbygg
nadskultur, m.fl. Kommitten fann det 
önskvärt att i första hand komplettera 
dessa manuskript och befordra dem till 
trycket. I detta sammanhang deklarerade 
man sin vilja att fullfölja testamentets be
stämmelser, slå vakt om den bortgångne 
forskarens minne och stimulera den svens
ka folklivsforskningen. 

Kommitten hade naturligtvis klart för 
sig att forskningen i ämnet i flera avseen
den skulle ändra karaktär. Nya vindar 
hade redan börjat blåsa, något som Si
gurd Erixon ~älv observerat i sin sena 
studie om folklivsforskningens framväxt. 5 

I denna stora artikel granskas med kritik 
och omsorg de i slutet av 1960-talet ut
vecklade internationella etnologiska teo-

4. Professor Sigurd Erixons efterlämnade material
samlingar, red. av Harald Hvarfner, Nordiska museet, 
Stockholm 1968. 
5. Sigurd Erixon, Folklivsforskningens framväxt. Reflek
tioner och tillbakablickar via intressekategorier till hel
hetssyn. Folk-Liv 26/27, 1962-63, sid. 7-63. 

riernaoch deras tillämpbarhet i den svens
ka folklivsforskningen, Författaren hade 
vid sin död inlämnat en ansökan till hu
manistiska forskningsrådet om översätt
ning av artikeln till engelska, för vidare 
publicering i någotinternationelltorgan. 
I den förnyade ansökan till forskningsrå
det som kommitten utarbetade hette det 
bland annat: "Med tanke på den centrala 
roll professor Erixon spelat inom europe
isk folklivsforskning anses allmänt i både 
in- och utlandet, att anmärkningsvärt litet 
ur hans omfångsrika produktion har över
satts till de större europeiska kultursprå
ken. I synnerhet har i England och Irland 
under de senaste åren börjat växa fram en 
folklivsforskning, som i Erixon ser en stor 
föregångare."6 Så var det. Och ändå var 
det en smula tragiskt att hans arbeten 
skulle översättas till engelska först efter 
hans död, när på många håll forsknings
inriktningen börjat ändra karaktär. 

Arendet måste så småningom avföras 
från dagordningen. Sekreteraren Arnst
berg hade i särskild inlaga uttryckt sin 
skepsis beträffande det utländska intres
set för Erixons sammanställning, och vå
ren 1969 avslog forskningsrådet kommit
tens ansökan. Det är bara att beklaga att 
de många synpunkter på den nya forsk
ningen som Sigurd Erixon framfört i sin 
metodologiskt intressanta uppsats inte 
beretts tillfälle att fånga den internatio
nella uppmärksamhet de varit värda. 

Ett annat intressant utspel som tyvärr 
inte heller kunde realiseras var förslaget 
att upprätta en särskild skriftserie för pub
liceringen av valda delar ur Sigurd Erix
ons materialsamling. Det fanns flera an
ledningar att inte binda sig vid ett sådant 
beslut. Särskild forskning måste sättas in 
för att utröna om det material som inte 
ingick i de planerade monografierna hade 

6.1] tdrag ur kommittens ansökan till forskningsrådet den 
20 januari 1969. 

RIG - Kulturhistorisk tidskrift, vol. 78, nr. 3, 1995



80 Åke Hultkrantz 

sammanställts på sådant sätt att det hade 
ett egenvärde som Sigurd Erixons materi
alsamling. (I detta sammanhang diskute
rade kommitten hur utnyttjandet av ma
terialet kunde bevakas, inte minst vid käll
redovisningen i framtida skrifter; men 
man stannade vid att formulerandet av 
särskilda regler härvidlag kunde verka 
avskräckande på studieintresset.) Ett an
nat skäl till att beslut om skriftserie måste 
uppskjutas var att basmaterialet ännu inte 
var uppordnat. 

Kommi tten uppdrog i maj 1968 åt leda
moten Hvarfner att i förhandlingar med 
Nordiska museet överenskomma om ma
terialets uppordnande. Ärendet brådska
de, eftersom flera forskare hört sig för om 
möjligheten att utnyttja handlingarna. 
Med Nordiska museets godkännande över
läts den sakkunniga granskningen åt Karl
Olov Arnstberg, som varit Sigurd Erixons 
assistent sedan 1963. Arnstberg befull
mäktigades också att inventera och för
teckna Erixons data om byggnadsmateri
al, detta i akt och mening att förbereda 
deras selektiva godkännande som bygg
nadsminnen. Vid kommittens samman
träde i september 1969 närvoro från Nord
iska museet styresmannen fil.dr Hans 
Hansson och förste bibliotekarien fil.dr 
Sam Owen Jansson, vilka i huvudsak bi
trädde kommittens planering av materi
aldispositionen. 

Några av de arbeten som Sigurd Erixon 
åtagit sig måste tyvärr släppas, eftersom 
de inte kommit långt på väg. Hit hörde 
den handbok i svensk folklivsforskning 
som bokförlaget Aldus uppdragit åt Erix
on att utarbeta. Försök gjordes att intres
sera professor Gustav Ränk för uppgiften, 
men han avb~jde, och projektet förföll. 
Kommitten önskade också anullera Si
.gurd Erixons överenskommelse med Nor
bergs kommun om en monografi över 
orten. Det visade sig emellertid att Nor
bergs kommun vidhöll sin önskan om en 

sådan monografi, om än nu i populär och 
översiktlig form. Kommitten beslöt att 
föreslå nyutnämnde professorn vid folk
livsinstitutet, Mats Rehnberg, att bilda en 
arbetsgrupp av etnologer och geografer 
med honom själv som ledare. Då Rehn
berg inte hade tid för en sådan uppgift 
beslöt kommitten avveckla Norbergpro
jektet och återföra Sigurd Erixons materi
al rörande Norberg till Norbergs socken
historiekommitte. 

4. 
Detfanns således åtaganden som gjorts av 
Sigurd Erixon som kommitten inte kun
de expediera. Men samtidigt lyckades 
kommitten bringa flera företag i hamn, 
och till och med återutge några tidigare 
verk av Erixons hand. Härtill kommer, att 
Sigurd Erixons forskningsrnateriai och 
utkast stimulerade kommitten till sats
ningar som han i varje fall inte klart an
gett. Kommittens ledamöter uppfattade 
sådana projekt som en konsekvent till
lämpning av de testamentariska bestäm
melserna. 

Den angelägnaste uppgiften var emel
lertid att slutföra de arbeten som redan 
närmade sig sin avslutning när författaren 
avled. Dit hörde i första rummet Skultuna 
bruks historia del III. Medel begärdes från 
Svenska metallverken, i vars intresse Si
gurd Erixon skrivitSkultuna-monografin. 
Arbetet att färdigställa denna tredje och 
avslutande del av det stora verk som Si
gurd Erixon arbetat med under fYrtio år 
övertogs av Karl-Olov Arnstberg. Han sam
manstäl1de förtjänstfullt på grundval av 
författarens insamlade material ett flertal 
nya avsnitt som han bedömde vara nöd
vändiga för arbetets fullbordan, men ute
slöt eller förkortade manuskriptdelar som 
Erixon planerat men endast delvis, eller 
inte alls, hunnit få färdiga. De forskare 
som på kommittens begäran kontrollerat 
hela manuskriptet till del III, med Arnst-
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bergs tillägg, Harald Hvarfner och profes
sor N.-A. Bringeus, kunde konstatera att 
arbetet bildade en välintegrerad och av
rundad helhet, som väl smälte samman 
med de tidigare utgivna delarna. 

Med tryckningen av denna tredje del 
som bekostades av Metallverken sattes 
punkt för ett av den svenska etnologins 
storverk, och en klassiker inom svensk 
humanistisk forskning.? Kritiker från in
och utland har vitsordat dess breda, ency
klopediska uppläggning, som med sina 
jämförelser och exkurser har en vid kul
turhistoriskräckvidd. Professor]ohn Gran
lund såg i verket höjdpunkten av Erixons 
internationellt uppmärksammade analy
ser av kultursammanhangen, och profes
sor Gösta Berg beundrade författarens 
detaljerade genomgång av byar och går
dar som skickligt belyser den byggnads
historiska utvecklingen. 

Till utgivningen av detta verk utarbeta
des en reklambroschyr som delvis bekos
tades av kommitten. Samtidigt förbered
des en direkt kontakt mellan kommitten 
och ledningen för Skultuna med VD Nils 
Holmer i spetsen, vid ett möte i Skultuna. 
Mötet ägde rum 9-1 O decem ber 1972 och 
beredde kommittens medlemmar tillfälle 
att ta del av arbetet och produktionen vid 
bruket. Vistelsen vid brukshotellet bekos
tades välvilligt av Gränges/Essem. Det kan 
slutligen nämnas att Harald Hvarfner 
nedlade ett stort arbete på försäljningen 
av den sista delen av Skultuna-monogra
fin. Han avtackades för dessa insatser av 
kommitten. 

Det andra stora verk som Erixon hade 
tänkt sig kunna ge ut var en nyutgåva av 
arbetet om svensk byggnadskultur, ett ar
bete som renderat honom en ledande 
ställning bland europeiska husforskare.8 

7. Sigurd Erixon, Skultuna bruks historia, vol. 1-3, Stock
holm Uppsala 1921-1972: Svenska Metallverken. 
8. Sigurd Erixon, Svensk byggnadskultur, Stockholm 1947: 
Institutet för folklivsforskning, Aktiebolaget Bokverk. 

Under de två årtionden som förflutit se
dan denna bok kommit ut hade författa
ren inventerat ett nytt ofantligt material, 
varvid huvudvikten lagts vid bearbetning, 
kartläggning och komplettering av tidiga
re materialsamling. Vid Erixons död före
låg "cirka 300000 blad med ritningar, 
anteckningar och fotografier".9 Bearbet
ningen och kompletteringen avsåg främst 
att "skapa ett standardverk rörande de 
svenska timmerbyggnadernas konstruk
tion och datering, något som länge sak
nats inte bara bland Sveriges utan även 
övriga Europas husforskare")O 

De dryga kostnaderna med invente
ringsarbetet hade främst bestritts med 
anslag från humanistiska forskningsrådet. 
Nu inlämnade i januari 1969 kommitten 
för färdigställande av professor Sigurd 
Erixons vetenskapliga arbeten en ny med
elsansökan till en större privat svensk fond. 
Då denna inte beviljade ansökan beslöt 
kommitten att följa en annan väg. Karl
Olov Arnstberg hade redan vid kommit
tens bildande deklarerat sin avsikt att skri
va en uppsats och kanske framtida av
handling kring Sigurd Erixons byggnads
undersökningar. I maj 1970 anhöll han 
hos kommitten om anslag till utarbetan
det av ett manuskript, "Knuttimrade bygg
nader i Sverige, dateringar och konstruk
tioner". Utgående från Sigurd Erixons 
materialsamling ämnade han alltså skriva 
en bok av den typ hans lärare och arbets
givare hade tänkt sig utarbeta, men med 
mer begränsad omfattning. 

Vid sammanträde några dagar efteråt 
lät ledamoten Nettelbladt meddela, att 
en större penningsumma ur Sigurd och 
Edit Erixons dödsbo nu ställdes till kom
mittens förfogande. Kommitten beslöt att 
huvudparten av dessa medel skulle få fi
nansiera Arnstbergs projekterade bok. 

9. Särskild inlaga till kommitten av Karl·Olov Amstberg 24 
maj 1970. . 
10. Arnstberg o.a.a. 
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Därmed hade visserligen Sigurd Erixons 
storstilade planer tillsvidare förfallit, men 
forskningen kunde emotse en koncentre
rad teoretiskt inriktad volym byggd på 
den grund som Erixon hade lagt. I sam
band med arbetet på denna bok utarbeta
de Arnstberg en lista över skyddsvärda 
byggnadsobjekt vilken tillställdes Riksan
tikvarieämbetet och Sveaorden. 11 

Vid ett sammanträde hösten 1974 fram
kastades tanken att kommitten skulle fö
reta en studieresa till de områden i Dalar
na, där knuttimrade byggnader av hög 
ålder är koncentrerade. Resan som ägde 
rum 29-31 augusti 1975 ställdes till Bonäs 
by i Mora socken där några av landets 
finaste timmerhus finns att beskåda. Bygg
mästaren Anders Diös erbjöd logi på Bo
näs bygdegård. 

Vid denna tid hade Erixons berömda 
uppsats om kulturfixering översatts till 
engelska (av Geraldine Hultkrantz) och 
publicerats i en internationell sociologisk 
tidskrift. 12 Därmed hade åtminstone en 
artikel utkommi t på in ternationelI t språk. 
Genom Harald Hvarfners försorg över
fördes en restupplaga av det av Sigurd 
Erixon redigerade arbetet The Possibili
ties ofCharting Modern Life13 till Nordis
ka museet för försäljning. Förlaget hade 
bestämt sig för att förstöra de återstående 
böckerna. 

En verklig sensation var fyndet av ett 
okänt Erixon-manuskript i Nordiska mu
seets arkiv 1978. Manuskriptet handlade 
om förf~ttarens forskningar kring Bjärka
Säby i Ostergötland. Kommitten beslöt 

Il. Karl-Olov Arnstberg blev doktorand i etnologi med 
professor Rehnberg som handledare. Han disputerade i 
Stockholm våren 1975 på byggnadsteoriboken vilken 
som publikation erhöll titeln Datering av knuttimrade 
hus i Sverige. Stockholm 1976: Nordiska museets förlag. 
12. Sigurd Erixon, The Term "Culture Fixation" and Its 
Usefulness, Internationaljournal of Sociology 1:2, New 
York 1971. 
13. Sigurd Erixon, The Possibilities of Charting Modern 
Life, 'Venner-Gren Center International Symposium 
Series vol. 13, Oxford 1970: Pergamon Press. 

att publicera manuskriptet under docen
ten Göran Rosanders redaktion. Tryck
ning och försäljning av arbetet överläm
nades till Nordiska museet. Kommitten 
beslötattbesökaBjärka-Säbyförattstude
ra dess bebyggelse i anslutning till den 
beskrivning Sigurd Erixon lämnat i ma
nuskriptet. Besöket som delvis företogs i 
Wist hembygdsförenings regi ägde rum i 
augusti 1979. Boken om Bjärka-Säby ut
gavs på Nordiska museets förlag hösten 
1984.14 

5. 
En del av kommittens verksamhet (som 
med tiden blev allt större) var främjandet 
av nyutgivning av tidigare arbeten av Erix
ons hand. Det började med arbetet på en 
nytryckning av författarens stora bok om 
svenska allmogemöbler. Detta paradarbe
te från tidigare datum15 som numera var 
utgånget ur bokhandeln hade av Sigurd 
Erixon och Norstedts bokförlag planerats 
u tkomma i ny gestalt. Iden var att pu blice
ra verket i tre delar. En första del, behand
lande liggmöbler, kom ut 1970.16 Flera av 
sofforna hade återgivits med dyrbara fårg
planscher, vilket hade gjort boken extra 
kostsam för köparen. För kommitten kän
des det angeläget att kunna stimulera den 
fortsatta utgivningen, men man ville i 
första hand undersöka hur förlaget tänkt 
sig denna. 

Det visade sig att kostnaderna för fram
ställningen av den första delen vida över
skridit försäljningssiffrorna - bortåt 
200. 000 kronor i produktionskostnader, 
29 försålda exemplar! I detta läge kunde 
förlaget knappast vara intresserat aven 

14. Sigurd Erixon, Byar, gårdar och hus under Bjärka-Säby, 
red. av Göran Rosander. Stockholm 1984: Nordiska mu
seets förlag. 
15. Sigurd Erixon, Folklig möbelkultur i Svenska bygder. 
Stockholm 1938: Nordisk Rotogravyr. 
16. Folklig möbelkululr i svenska bygder: del l, .. Ligg
möbler, Stockholm 1970: Norstedts bokförlag. Ovriga 
delar skulle behandla sittmöbler och förvaringsmöbler. 
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fortsatt utgivning. Genom kontakter med 
Walter Ekstrands Bokförlag, vars chef fat
tat intresse för Sigurd Erixons skrifter, 
lyckades kom mitten uppnå en nypublice
ring av möbelkulturboken i dess traditio
nella form - alltså utan färgplanscher och 
indelning i tre delar. 17 

I likhet med Skultuna-verket utgör 
möbel boken en thesaurus av vetande om 
möblerna i äldre svensk bonde- och bor
garkultur. Perspektivet är dock mera kom
parativt, eftersom en allmän historisk och 
geografisk översikt eftersträvats. Arbetet 
befäster omvärldens uppskattning av Si
gurd Erixon som portalfiguren i svensk 
etnologisk forskning. 

Medan kommittens engagemang för 
möbelboken var starkt alltifrån böljan 
kom andra arbeten av Sigurd Erixon ovän
tat i förgrunden. I februari 1978 nåddes 
kommitten av meddelandet att Walter 
Ekstrands Bokförlag i Lund som ägnade 
sig åt nyutgivning av äldre litteratur öns
kade få rätten att publicera en faksimile
upplaga av Sigurd Erixons högt värdera
de bok om mässing.1 8 Den tidigare utgiva
ren, AB Bokverk, hade gått i konkurs, och 
Walter Ekstrand var angelägen få träda in 
i dess rättigheter. Boken skulle förses med 
förord och utkomma i l 000 inbundna 
exemplar. Kommitten erbjöds royalty. 
Kommitten accepterade naturligtvis tack
samt detta erbjudande. Boken förelåg på 
bokdiskarna i böljan av 1979.19 

I februari 1981 meddelade Walter Ek
strand sitt intresse att få publicera en ny 
upplaga av Sigurd Erixons stora verk 
Svensk Byggnadskultur.2o Kommitten ac
cepterade förslaget med stor glädje och 
uppdrog åt Karl-Olov Arnstberg att bringa 

17, Sigurd Erixon, Folklig möbelkultur i svenska bygder, 
andra upplagan, Stockholm 1980: Walter Ekstrands Bok
förlag, 
18, Sigurd Erixon, Mässing, Stockholm 1943: AB Bokverk. 
19, Sigurd Erixon, Mässing, andra upplagan. Lund 1978: 
Walter Ekstrands Bokförlag. 
20, Se ovan, not 8. 

verket i hamn. På Arnstbergs förslag be
slöt kommitten att han dels skulle ytterli
gare bese valda byggnaderundersomma
rens förlopp, dels skulle författa en efter
skrift i den nya upplagan. Arbetet utkom 
1982.21 

Sigurd Erixons bok om byggnadskultu
ren har alltid varit en efterfrågad hand
bok bland etnologer och andra kultur
forskare. Den vilar på ett oerhört forsk
ningsarbete med hela forskningsexpedi
tioner som under Erixons ledning farit 
kors och tvärs över landet. Forsknings
greppet är deskriptivt och historiskt. Pro
fessor Gustav Ränk har intygat att detta 
monumentala verk "representerar i för
sta hand författarens utomordentliga ka
pacitet men också den svenska kultur
forskningens höga standard". I nyutgå
van erhöll boken ett hanterligare format 
för att underlätta dess användning som 
handbok. 

Med publiceringen av möbelboken, 
mässingsboken och boken om byggnads
kulturen hade Walter Ekstrands Bokför
lag kommit att bli en intresserad och 
pålitlig medarbetare till kommitten och 
verkställt dess angelägnaste önskningar. 
Ekstrand såg nu fram mot att få publicera 
Erixons Stockholms hamnarbetare som 
nästa nummer i serien, och i september 
1981 väntade sig kommitten också få ett 
axplock av författarens uppsatssamling 
Svenska Kulturbilder utgivna på samma 
förlag. 22 Också andra äldre arbeten skym
tade som värda att nyproducera: Den äld
re folkliga bebyggelsen i Stockholmstrak
ten,23 Strövtåg i svenska bygder.24 Pro to
kollen från 1982 visar hur utomordentligt 
nöjda kommitteIedamöterna kände sig 
med sin situation. Men så kom dråpslaget. 
2L Sigurd Erixon, Svensk Byggnadskultur, andra uppla
gan. Lund 1982: Walter Ekstrands Bokförlag. 
n Svenska kulturbilder, serie författad av Sigurd Erixon 
och Sigurd Wallin fr.o.m. 1929 t.o.m. 1938. 
23, Se nedan, not 30, 
H Se nedan, not 31. 
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I jan uari 1983 anmälde Ekstrand att förla
get råkat i svårigheter, och i januari följan
de år meddelade ackordscentralen att 
företaget ställt in sina betalningar. För 
kommitten innebar detta i första hand att 
den inte kunde tillgodogöra sig mera än 
en mindre del av inkomsterna på försälj
ningen av den hos Ekstrand tryckta litte
raturen. I den svåra situation som den 
svenska ekonomin råkat in i fanns det 
knappast förutsättningar för att något 
annat förlag skulle anmäla sitt intresse för 
en liknande publiceringsverksamhet. 

6. 
Hösten 1978 accepterade kommitten med 
glädje ett förslag av professor Mats Rehn
berg att få utge en antologi av uppsatser 
rörande det svenska byväsendet till Si
gurd Erixons nittioårsdag. Samtliga upp
satser hade tidigare publicerats i olika 
sammanhang av Sigurd Erixon. Samlings
volymen som också innehöll en inledning 
av Rehnberg utkom 1978.25 

Därmed lanserades ett nytt sätt att erin
ra om Erixons forskningsinsatser: artiklar 
han skrivit om ett och samma ämne kun
de samlas till monografier. På förslag av 
Skans Torsten Nilsson beslöt kommitten 
att utge en volym om folkkonst, även den
na redigerad av Mats Rehnberg och med 
Nordiska museet som förlag. Redan i bör
jan av 1979 kunde Rehnberg leverera 
material till detta arbete. Strax före sin 
avgång från kommitten (februari 1981) 
meddelade emellertid Skans Torsten Nils
son att endast bildurvalet återstod. Mats 
Rehnberg förklarade att hans uppgift var 
avslutad, och kommitten konstaterade i 
augusti 1982 att eftersom bildkomplette
ringen borde kunna ske genom Nordiska 
museets försorg, ansåg sig kommitten inte 
kunna göra mera utan såg fram emot 
bokens publicering. Tyvärr har denna för-
25. Sigurd Erixon, Byalag och byaliv, red. av Mats Rehn
berg. Stockholm 1978: Nordiska museets förlag. 

J:oppning ännu inte gått i uppfyllelse. 
Arendets fördröjning kan möjligen hänga 
samman med att Mats Rehnberg avlidit 
och Skans Torsten Nilsson gått i pension. 

Samtidigt som satsningen på folkkonst
boken i viss mån ebbade ut föddes intres
set föroutgivningen av ett arbete om folk
tron. Ake Hultkrantz föreslog en sådan 
bok i februari 1982. Initiativet kan förefal
la anmärkningsvärt, eftersom Sigurd Er
ixon främst varit verksam inom den mate
riella och sociala folkkulturens råmärken. 
Men i själva verket var han en god känna
re av gammal folklig tro som han ofta 
refererade till i tal och muntlig konversa
tion. Hans östgötska etnografiska under
sökningar innehåller mycken informa
tion på området. Kommitten beslöt att ett 
sådant folktroarbete skulle komma till 
stånd. Hultkrantz och Bengt af Klintberg 
utsågs att redigera det. En inventering av 
Erixons material gav vid handen att sed
forskningen var så inflätad med folktro
forskningen att utrymme måste ges för 
båda. af Klintberg författade en utmärkt 
kommentar till olika sägenmotiv. Den fär
diga boken presenterades vid firandet av 
Sigurd Erixons hundraårsdag 1988.26 

Vid urvalet av uppsatser för de hittills 
utgivna korta samlingsvolymerna hade 
speciell hänsyn tagits till Sigurd Erixons 
publikationer i det av honom och Sigurd 
Wallin utgivna, omfattande verket Svens
ka Kulturbilder. 27 Redan i september 1981 
uttryckte kommitten sin önskan att trycka 
om ett antal uppsatser ur Svenska Kultur
bilder, vid den tidpunkten med hjälp av 
Walter Ekstrands förlag. I diskussionen 
nämndes också möjligheten att helt utge 
verket på nytt, eller att ställa samman en 
större volym (förslagsvis om 336 sidor). 
Projektet lades emellertid tills vidare åt 

26. Sigurd Erixon, Offerkast och bjudhammare, red. av 
Åke Hultkrantz och Bengt af Klintberg. Stockholm 1988: 
Nordiska museets förlag. 
27. Se ovan not 22. 
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sidan eftersom Ekstrands förlag gick i 
konkurs och de nämnda smärre böcker
na i hög grad kunde byggas på uppsatser 
i Svenska Kulturbilder. Det var kommi t
tens mening att utgivningen av lämpliga 
smärre monografier skulle kunnafortsät
tas. 

I detta sammanhang kan nämnas att 
amanuensen Bo Nilsson vid Nordiska 
museet hösten 1986 inkom med en ansö
kan om bidrag till att få undersöka möjlig
heten att utge en samlingsvolym med Si
gurd Erixons och hans medarbetares 
Stockholmsforskningar. ),J'ilsson föreslog 
preliminärt sexton artiklar ur olika verk 
(dock ingen från Svenska Kulturbilder). 
Arbetet ingår i forskningsprojektet "Stock
holms folkliv" som Sigurd Erixon startade 
på 1940-talet och som nu ånyo aktualise
ratsav bland andra Arnstberg. Han karak
teriserade sin uppgift som följer: dels "att 
söka fram de tryckta och otryckta uppsat
ser som skrevs inom ramen för projektet 
och bedöma värdet av deras publicering", 
dels "att ur det bevarade intervju- och 
uppteckningsmaterialet vaska fram intres
santa och karakteristiska utsnitt som läm
par sig för publicering", och slutligen dels 
"att författa en introducerande text, som 
ger bakgrunden till Sigurd Erixons om
nämnda nyorienteringar inom etnologin 
liksom till projektet 'Stockholms folkliv'''. 
De medel Bo ),J'ilsson begärt beviljades. 
Kommitten konstaterade att projektet 
även innefattade" det forsknings tema som 
avkastade [Sigurd Erixons] Stockholms 
hamnarbetare som sitt förnämsta resul
tat" (protokoll 25 april 1987). 

Kommitten konstaterade att den etno
logiska forskningsgrupp som knöt an till 
Sigurd Erixons 1940-talsprojekt betrakta
de detta som "ett övergri pande forsknings
tema", och det betonades att det fanns 
anledning att på sikt koppla samman Si
gurd Erixon-kommitten med "Stockholms 
folkliv". Kommitten förklarade sig villig 

att stödja forskningsgruppens ansökning
ar om medel och att förvalta de medel 
som beviljats. Kommitten beslöt också att 
bidraga med egna medel till tryckningen. 

Redan 1975 hade professor Rehnberg 
genom Karl-Olov Arnstberg föreslagit 
kommitten att stödja utgivandet aven 
skrift vilken skulle innehålla Sigurd Erix
ons texter från olika verk angående kul
turområden i Sverige. Kommitten ställde 
sig positiv till detta förslag som innebar att 
Arnstberg skulle åstadkomma ett urval 
samt författa förord och slutord. Det upp
drogs åt Arnstberg att förelägga kommit
ten en plan över arbetet. 

Så skedde, men vid denna tidpunkt var 
inte ),J'ordiska museet berett att bekosta 
arbetet. Projektet har fått bli vilande. 

Undersökningar pågår också om möj
ligheten att publicera en antologi med 
Sigurd Erixons uppsatser om försvinnan
de yrkesgrupper. 

7. 
Arbetet med återutgivningen av Sigurd 
Erixons större verk hade fått sig en törn 
genom Ekstrands förlagskonkurs 1984, 
men kommitten fortsatte sina ansträng
ningar i förhoppningen att nya förlags
möjligheter skulle dyka upp. Närmast på 
desiderata-listan över nyutgivningar stod 
Sigurd Erixons förnämliga studie över 
Stockholms hamnarbetare.28 

Beslut att publicera detta arbete i Wal
ter Ekstrands Bokförlag hade fattats vid 
sammanträde i Stockholm med bokför
läggaren i september 1981. Uppdraget att 
redigera boken överlämnades i februari 
till intendenten Anders Björklund. Den
ne kunde dock inte ta vid förrän hans 
egen disputation var överstökad, dvs vid 
årsskiftet 1986/87. 

Kommitten för Stockholmsforskning 

28. Sigurd Erixon, Stockholms hamnarbetare, Stockholm 
1949. 
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beslöt på Sigurd Erixon-kommi ttens hem
ställan att intaga boken i sina handlingar. 
Den publicerades 1989. 29 

Kommitten betraktade det vid denna 
tid som angeläget att på nytt utge Sigurd 
Erixons mycket eftersökta mässings bok. 
Som tidigare nämnts utkom en andra 
upplaga av boken genom kommittens 
försorg 1979. Förhandlingar om ännu en 
nyutgåva genom lCA-förlaget har föresla
gits. 

Tyvärr har kommitten inte lyckats fram
ställa ett nytryck av Sigurd Erixons bok 
Den äldre folkliga bebyggelsen i Stock
holmstrakten.3o Royaltyrättigheterna till
kommer numera kommitten för Stock
holmsforskning, som inte tror på någon 
nyutgivning. 

Fortfarande finns det åtskilliga verk av 
Sigurd Erixons hand som vän tar på nypub
licering. Hit hör hans arbeten Strövtåg i 
svenska bygder,31 Svenska kulturbilder (se 
ovan), och Svenska Kulturgränser och 
kulturprovinser. 32 

8. 
Flera studier har genom kommitten pub
licerats eller planerats till Sigurd Erixons 
minne med anledning av hundraårsda
gen av den bortgångne forskarens födel
sedag 1988. Till de publicerade arbetena 
hör Karl-Olov Arnstbergs bok om Sigurd 
Erixons forskning och det tidigare nämn
da arbetet om folklore. 33 

Arnstbergs framställning hade en in
tressan t förhistoria. Redan i januari 1983 
föreslog han att någon begåvad dokto-

29. Sigurd Erixon, Stockholms hamnarbetare, red. av 
Anders Björklund. Stockholm 1989. 
30. Sigurd Erixon, Den äldre folkliga bebyggelsen i Stock
holmstrakten, utg. av Rådet till skydd för Stockholms 
skönhet. Stockholm 1941. 
31. Sigurd Erixon, Strövtåg i svenska bygder. Malmö 1941. 
32. Sigurd Erixon, Svenska kulturgränser och kultur
provinser. Stockholm 1945; Kungl. Gustav Adolfs Akade
miens småskrifter l. 
33. Bringeus i not l nämnda artikel tillkom på Nordiska 
museets tillskyndan. 

rand vid Institutet för folklivsforskning 
skulle utarbeta en biografi över Erixon på 
kommittens bekostnad. Till en början vil
le kommitten då publicera en resoneran
de selektiv bibliografi. Med hänsyn till att 
författaren borde vara en person spm 
själv känt Sigurd Erixon föreslog Ale 
Hultkrantz att ingen ung doktorand utan 
Karl-Olov Arnstberg själv borde hålla i 
pennan. I mars 1984 uppdrog kommitten 
till Arnstberg att skriva en kommen teran
de bibliografi på ungefär hundra sidor. 
Tanken att boken skulle utkomma till 
hundraårsjubileet var Arnstbergs eget 
förslag, och iden anammades med glädje 
av kommitten. Så småningom meddelade 
Arnstberg att arbetet på bibliografin var 
mer tidsödande än beräknat, men i övrigt 
fortskred planenligt. Olika omständighe
ter kom emellertid att fördröja verket, 
bland annat Nordiska museets krav på viss 
omarbetning i ett annars för~änstfullt 
verk. Resultatet blev attArnstbergs arbete 
kom ut post festum, överarbetat och revi
derat, på Nordiska museets förlag. 

9. 
Allteftersom kommitten lyckades få ut 
nytryck, kompletteringar och originella 
manuskript från Sigurd Erixons verkstad 
växte litteraturen kring hans forskning. 
Särskilt kom Karl-Olov Arnstberg att bli 
primus motor i den publicering av arbe
ten som kretsade kring uppgifter som 
inspirerats av Erixons vetenskapliga verk
samhet. 

I maj 1981 anmälde Karl-Olov Arnst
berg att det bildats en projektgrupp vid 
Institutet för folklivsforskning under hans 
ledning, med arbetsnamnet "att synliggö
ra kultur". Avsikten var att med hjälp av 
sex doktorander vid institutet (bland an
nat Mats Hellspong och Anders Björk
lund) skapa en metodbok för undervis
ningen. Boken borde tillägnas Sigurd 
Erixons minne. Vid årets slut, när kom-
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mitten erhållit en skiss av det tillämnade 
arbetet, beslöt den bestrida kostnaderna 
för sex stipendier till författarna (sam
manlagt 50.000 kronor). Boken var fär
digtryckt 1983.34 Royalties tillfördes Si
gurd Erixon-kommitten. 

Samma doktorandgrupp (med något 
förändrad personbesättning) fortsatte 
sina studier med ett nytt projekt, kallat 
"Psykkulturen". Det var avsett att spegla 
dagens etnologiska forskning, av Arnst
berg benämnd "det kulturanalytiska per
spektivet". Liksom i föregående studie 
ville Arnstberg och gruppen, enligtArnst
bergs projektbeskrivning i mars 1984, "fri
lägga sådana underliggande kulturella 
innebörder som styr människors vardags
beteende". Projektet tillfördes 20.000 kro
nor från Sigurd Erixon-kommitten, även 
om denna vid denna tid var ekonomiskt 
ansträngd. Boken utkom senare.35 

Ett viktigt beslut togs vid kommittesam
manträde i augusti 1987 när kommitten 
utfäste sig att "verka för ett brett stöd till 
svensk etnologisk forskning". Därmed var 
den nära anknytningen till Sigurd Erix
ons namn bruten. Indirekt kom denna 
nya giv dock att främja stödet åt Erixon
publikationer och Erixon-stipendier ef
tersom de åtaganden kommitten gjorde 
ekonomiskt kom kommittens hmudsyfte 
till godo. Sålunda bestämdes bland annat 
att kommittens uttåstelser kunde verk
ställas på följande sätt: 

a. genom förvaltning avforskningsmed
el gentemot uppdragsgivare, 

b. genom att kommitten mottar och i 
angelägna fall beviljar ansökningar om 
anslag till etnologiska projekt. I kommit
tens protokoll heter det: "Avsikten är att 
ge de etnologiska forskare som åtnjuter 
fondens förtroende 'draghjälp' genom 

34, Karl-Olov Arnstberg (red.), Korallrevet. Om vardagens 
kulturmönster. Stockholm 1983: Carlssons. 
35. Karl-Olov Arnstberg (red.). Bläckfisken. Stockholm 
1987: Carlssons. 

att göra det möjligt för dem att åberopa 
fondens betvdande stöd till svensk etnolo
gi under de' gångna nitton åren, ett stöd 
som skett genom såväl utdelning av sti
pendier som förvaltning av forsknings
medel och publicering av forskningsrap
porter." 

De inkomster som inflöt från medels
förvaltningen kunde oavkortat komma 
Sigurd Erixon-kommittens hmudända
mål till godo. I fortsättningen överfördes 
ett flertal fondmedel som beviljats Arnst
berg ensam eller hans doktorandgrupp 
till kommittens förvaltningsansvar, samti
digt som kommitten uppbar royalties på 
de publicerade verken. 

10. 
Vid sidan av publikationerna av Erixons 
material ägnade sig kommitten enligt tes
tamentets bestämmelser åt stipendieför
medling till lovande forskare. Det dryfta
des om inte Institutet för folklivsforsk
ning borde tillföras ett permanentstipen
dium för årligt föredrag av någon känd 
forskare till Sigurd Erixons minne, men 
eftersom kommittens inkomster var syn
nerligen varierande och en fast utgifts
post av detta slag i längden kunde åderlå
ta kommittens resurser fattades i stället 
beslut om tillfälliga stipendier. 

Som framgått av det föregående .. har 
stipendier utbetalats till författare. Aven 
utdelning av stipendier till studerande i 
folklivsforskning (etnologi) vid institutio
neniStockholmdiskuterades (1977) men 
verkställdes aldrig. Kommitten tänkte sig 
också (1973) att i samband med Nordiska 
museets hundraårsjubileum utdela två 
resestipendier om vartdera 2.500 kronor 
till utländska forskare för vistelse i Sverige, 
allt till minne av Sigurd Erixon. Det upp
drogs åt dåvarande styrelseledamoten 
Harald Hvarfner att föreslå stipendiater
nas namn. Sådana planer kunde emeller
tid inte realiseras förrän efter Hvarfners 
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död, och då i samband med en studieresa 
för kommitten i Ungern. 

J mars 1979 erhöll Skans Torsten Nils
son kommittens uppdrag att förbereda 
resan genom kontakter med Ungern. Så 
skedde, och resan fastställdes till maj 1980. 
Kommitten beslöt att utbetala 5.000 kro
nor till fil. dr Bertalan Andrasfalvy i Pecs 
(senare kulturminister). Programmet för 
resan fastställdes av Skans Torsten Nils
son i samråd med ungerska kulturminis
teriet och ledande museer och institutio
ner, aktuella för Sigurd Erixons forsk
ningar. J etnografiska museets föreläs
ningssal hölls öppna föreläsningar av 
Arnstberg ("Nuvarande etnologiskaforsk
ningar i Sverige") samt Hultkrantz ("Sha
manism hos samefolket"), varefter den 
senare öppnade museets .. nya utställning 
om "Shaman-trummor". Aven andra mu
seer och institutioner besöktes, och kom
mitten deltog i inledningen aven finsk
ungersk konferens. I Pecs överlämnades 
forskningsstipendiet till dr Andräsfahy, 
och i Budapest ordnade svenske ambassa
dören en mottagning till vilken åtskilliga 
ungerska musei- och universitetsmän in
bjudits. Resan till Ungern var utomor
dentligt lyckad, inte minst genom den 
fina insats som Edvard Reuterswärd gjor
de på det representativa planet. 

Aven vid andra tillfållen har Sigurd 
Erixon-kommiW~n bidragit ekonomiskt 
till angelägna ärenden. Sålunda sändes 
en betydande penningsumma till Mats 
Rehnbergs minnesfond för unga folklivs
forskare. 

11. 
Kommitten har på flera sätt sökt hålla 
Sigurd Erixons gärning levande. Självfal
let har alla yttringar av kom mittens verk
samhet haft detta syfte. Samtidigt har vis
sa ageranden mer påtagligt manifesterat 
den store forskarens hågkomst. 

Sålunda beslöt kommitten i maj 1979 

att låta sätta upp en minnestavla utanpå 
det hus i Söderköping där Sigurd Erixon 
växte upp, Skönbergagatan 22. Ägaren 
som vid denna tid reparerade byggnaden 
ställde sig positiv til] kommittens önske
mål. Sedan byggnadsnämnden lämnat sitt 
tillstånd besökte kommittens ledamöter 
Söderköping 19-20 september 1981 och 
satte upp sagda plakett med texten: 

Sigurd Erixons 
1888-1968 

barndomshem 
Nydanare inom 

svensk folklivsforskning 

Länge arbetade kommitten på att åstad
komma ett seminarium eller symposium 
över Sigurd Erixons forskning. Då tan~en 
på ett sådant forskningsprogram i Abo 
1985 dryftats mellan professorerna Olav 
Bj2j och Lauri Honko fann kommitten det 
angeläget att utarbeta en råskiss till sym
posiet och sedan sända denna runt till 
intresserade forskare. J mars 1984 utsågs 
Karl-Olov Arnstberg att författa skrivel
sen. I denna föreslog han en serie före
drag som antingen behandlade "det i går
dagens forskning som är relevant i dagens 
etnologi", eller också betonade "det i da
gens etnologi som avgränsar den från 
dess grannämnen". Professor Honko be
gärde emellertid att konferensen skulle 
skjutas upp med hänsyn till Kalevala-fest
ligheterna i Finland under 1985. Scenen 
flyttades nu över till Stockholm: kunde 
man tänka sig ett Sigurd Erixon-symposi
um här med anledning av det förestående 
hundraårsminnet av hans födelse 1988? 
Arnstberg önskade i så fall ett begränsat 
seminarium för de mest framstående et
nologerna i N orden. På dessa proposer 
svarade Nordiska museet att man önska
de anordna en utställning och en endags
konferens till jubileet. I brev till Institutet 
för folklivsforskning och Nordiska muse-
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et meddelade Edvard Reuterswärd att 
kommitten var beredd att tills~juta medel 
till konferens från sina egna begränsade 
resurser. Institutet för folklivsforskning 
beslöt nu att ta hand om konferensen. 
Kommitten erbjöd sig att bekosta en av de 
föreläsare Nordiska museet eventuellt 
ämnade inbjuda. 

Hundraårsminnet firades den 26 mars 
1988 i Nordiska museet. Kommittemed
lemmarna var inbjudna. Professor Nils
Arvid Bringeus högtidstalade om "Sigurd 
Erixon i helbild", professor Ilmar Talve 
(Abo) gav ett kåseri om ''Från Sigurd 
Erixons verkstad", och intendent Anders 
Nymans minnesprogram "Med Sigurd 
Erixon i fält" illustrerades med en in tres
san t bildkavalkad. Besökarna fick också ta 
del aven bild- och bokutställning kring 
Sigurd Erixon. En subskriberad middag 
avslutade dagen. 

Högtidsföreläsningarna erhöll på sätt 
och vis en fortsättning i den debatt med 
inledarna Karl-Olov Arnstberg, Anders 
Björklund och Bo Nilsson som utspann 
sig på Etnologiska sällskapets årsmöte den 
3 juni 1988 kring temat "Finns det plats 
för X-et i dagens etnologi?" Frågan om ett 
mer utförligt framtida Sigurd Erixon-sym
posium var därmed inte avförd från dag-

ordningen. I oktober 1990 diskuterade 
kommitten mqjligheten att det nyinstifta
de "Institutet för urbana studier"vid Stock
holms universitet skulle kunna ordna ett 
sådant symposium. 

Sigurd Erixons betydelse som kultur
forskare var uppenbar för europeiska et
nologer redan under hans livstid. Efter 
hans död har kommitten kunnat konsta
tera ett ökat amerikanskt intresse för hans 
forskning. Kommitten kommer därför 
framdeles bevaka om möjligheter att över
sätta hans produktion till engelska erbju
der sig. 

En milstolpe i Sigurd Erixon-kommit
tens historia passerades när dess ordfö
rande alltsedan starten, generaldirektör 
Edvard Reuterswärd, plötsligt avled den 
25 mars 1994. På ett skickligt och smidigt 
sätt hade han outtröttligt lett kommittens 
arbeten under mer än ett kvartsekel. Hans 
älskvärda och vinnande personlighet en
tusiasmerade arbetslust och sammanhåll
ning inom kommitten. 

På hans begravningsdag, den 7 april 
1994, beslöt kommitten att utse fru Erix
ons systerson och förre generalsekretera
ren i CIAP dr Hans Nettelbladt till hans 
efterträdare. 
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